附件2

关于开展2024年度各二级党组织书记
抓基层党建工作述职报告的提示

根据工作安排，我校2024年度各二级党组织书记抓基层党建工作述职评议会拟在2025年2月21日召开，具体时间根据工作安排确定。
一、结构篇幅
述职报告标题统一为“抓基层党建工作述职报告”，包括3个部分：一是2024年主要做法及成效；二是存在问题及原因分析；三是2025年目标举措。
第一段统一为“现将2024年度抓基层党建工作情况报告如下”，不做其他表述。
述职报告篇幅3000字以内，其中问题和原因分析不少于1/3。
二、格式排版
述职报告标题下方注明述职人的职务和姓名，如“※※党支部书记  ※※※”。
A4页面，每页22行，每行26字。页边距为上3.2cm、下3.2cm、左3.0cm、右3.0cm，行距固定值30磅。标题为方正小标宋_GBK、22号字体、加粗；职务姓名为方正楷体_GBK、16.5号字体；一级标题为方正黑体_GBK、16.5号字体；二级标题为方正楷体_GBK、16.5号字体；正文为方正仿宋_GBK、16.5号字体，其中，数字和字母用Times New Roman字体；页码为仿宋_GB2312、四号字体，底端居中。
三、撰写要求
（一）突出党建统领
坚持基层党建与事业发展同频共振，紧扣“885”工作体系，注重体现抓党建带全局，在深度服务稳进增效、除险固安、改革求变，推动高质量发展、深化改革攻坚、提高治理效能、维护社会稳定等中心工作中，基层党组织和党员干部是如何发挥作用的，避免简单就党建述党建。
（二）突出特色亮点
坚持“上接天线”，坚决贯彻习近平总书记系列重要讲话、重要指示批示精神，认真落实党中央决策部署，做到不偏向、不变通、不走样。坚持“下接地气”，准确把握本单位的工作特点和比较优势，因地制宜创造性地抓好落实执行，体现出特色亮点和辨识度。
（三）突出问题导向
坚持问题发现靠党建、问题发生查党建、问题解决看党建，对照“八张高分报表”“八张问题清单”“五项机制”，见人见事把问题讲透。对查找出的问题，注意从党的建设角度深入分析原因，着重查找领导力执行力管控力的问题，查找体制机制的问题，查找人的问题，查找组织建设的问题，查找作风的问题等，不得以客观原因代替主观问题、以面上共性问题代替个性问题。
（四）突出精准具体
[bookmark: _GoBack]坚持用事实说话、用数据说话，干了什么工作、取得什么效果、存在什么问题、下步怎么改进，不能停留在概念上，不能泛泛而谈、表述模糊，可以举典型事例。
— 2 —

— 1 —